--

~âmw<a Q$!wn«:ifdde P7J~
Estado de SAo Paulo

Protocolo: --:f/----"\\-: _
Data: / Hora:

Oficio: __=_
INDICAÇÃO N° RS' 12017

Aprovlldo 118 ~ SO, realizada

em J.pd I ade do

Assunto: Prioridade na recuperação fisica de atletas municip'-""
Ref: MDCR-71/2017

Bertioga, 31 de Outubro de 2017.

Excelenlissimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Matheus Del Corso Rodrigues, no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer
a seguinte Indicação:

Em recente levantamento feito no contato direto com os atletas
municipais, vi a dificil realidade que estes enfrentam, dificuldade de infra­
estrutura de treinamento, ou para conseguir meios de pagar suas inscrições
e viagens, na maioria das vezes ajudados por empresários locais e amigos.

Ê preciso dar valor a esses nobres atletas, que viajam representando
nossa cidade através do esporte, outra grande dificuldade que enfrentam, e
este vereador vem através desta indicação salientar, é a recuperação física
após e antes de competições, o esporte de alto nível exige muito do corpo,
em todas as modalidades ( karate, jíu-jitsu, surt, futebol), e por vezes estes
atletas precisam se recuperar rápido e com qualidade , para enfrentar um
próximo campeonato.

Seria de grande valia, se o executivo municipal, juntamente com a
iniciativa privada viabilizasse um programa de "recuperação fisica de
atletas", dispondo ao mesmo, especialidades como, ortopedistas,
fisioterapeutas e educadores fisicos, seria uma forma de incentivo ainda
maior aos nossos atletas que já nos representam tão bem.

Y;fãmaJ.-a o~de PlJ~.
Estado de sao Paulo

Isto posto, solicito ao Executivo municipal que junto a secretaria de
Saúde viabilize estudos no sentido de realizar investimentos, para melhorias
de condições da recuperação de atletas.

Consulto o Douto Plenário, no tocante à permissão de envio de oficio
ao Executivo Municipal, Secretaria de Saúde e Diretoria de esportes dando
conta ao mesmo do teor desta solicitação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

---- ----------..---"

--VEREADOR-­

VaI&r'8Bento
.Ia""